ATA Nº 32/2023
       Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três (11-09-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima segunda
(32°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela Vereadora Rosane.
Correspondências Recebidos: Oficio Circular UVERGS convite ao evento do outubro rosa a realizar-se do dia 24
ao dia 27 de outubro no auditório do Sindilojas em Porto Alegre. Matéria do Poder Executivo Municipal.
Projeto de Lei n° 030/2023, que altera a Lei Municipal n° 525/2006, que reestrutura o Regime Próprio de
Previdência Social do Servidores Públicos Efetivos do Município de Sete de Setembro, de que trata o art. 40 da
Constituição da República, e da outras providencias, o Projeto de Lei recebeu parecer da Assessoria Jurídica e
foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 031/2023, que autoriza
a Abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 116.414,82 (cento e dezesseis mil quatrocentos e
quatorze reais oitenta e dois centavos), por Excesso de Arrecadação e da outras providencias, o Projeto de Lei
recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 032/2023, que dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2024,
tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria jurídica para estudo e emissão
de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, eu acho que devemos fazer uma moção de pesar a família da Professora
Arlete que perdeu seu pai no último domingo, seu Dary Dalmaso um empresário ainda quando o nosso município
se chamava Vila Sete de Setembro, por muitos anos fez a linha até o município de Giruá, sua filha foi diretora da
maior escola estadual do município, e sua neta é funcionária da prefeitura, então deixo minhas condolências a
família enlutada, Sr. Dary Dalmaso que muito contribuiu para o desenvolvimento do nosso município. Também
quero me solidarizar com todas as famílias do Vale do Taquari, onde teve 46 mortes fatais e 46 pessoas estão
desaparecidas, até na leitura bíblica a gente fez uma menção referente a essa tragédia que aconteceu nesses
municípios, sabendo que tem Setembrenses que residem lá e também foram afetados pelos alagamentos, então
foca minha solidariedade para essas famílias que perderam familiares e seus bens materiais, casa, comercio,
mas isso também é uma forma de nos repensar umas questões a níveis de municípios, para poder se fazer uma
prevenção antes que as coisas aconteçam, e com certeza a AMM estão juntamente com outros municípios da
região fazendo trabalho de arrecadar doações, e nesse momento é isso que podemos fazer é ajudar de alguma
maneira os nossos vizinhos praticamente. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, também quero me juntar a menção que a colega vereadora mencionou referente ao acontecido no
vale do Taquari. Também estive comentando antes da sessão com o Vereador Davi presidente desta casa, a
colega vereadora Rosane até um dia mencionou no grande expediente referente a nosso Rua São Roque, que
no dia da festa de 7 de setembro caiu um carro no valo que foi aberto, a colega Aldemir colocou que o material
estava sendo comprado mas até hoje nada, na sexta eu estive naquela rua e nos todos os vereadores eu
principalmente, por que os moradores perguntaram pra mim o que nó vereadores estávamos fazendo, eu até
disse que isso não é fácil precisa de licitação, e um morador me disse negativo vem tu morar na casa onde eu
moro e não poder sair de dentro do pátio com o veículo a quase dois meses, então eu quero dizer para o povo
que não é nós vereadores que temos o dever de ir comprar o material e colocar l, eu acho que a secretaria que
compra não deve ter sintonia, eu acho que o secretario não tem culpa ele veio ali e quis fazer uma obra, mas
segundo o que ele me disse não tem material para tapar os buracos que foi aberto e que está sendo comprado
o material, mas eu não acredito que leva tanto tempo para se fazer uma licitação, eu espero que essa semana
seja resolvido o problema, não sei se vai ser possível pois tem previsão de chuva de novo, mas gente pelo amor
de Deus eu acho que uma coisa assim se compra o material pra depois fazer o serviço, não é uma crítica a
Administração, mas até mesmo o executivo deve estar se sentindo mal de estar tanto tempo uma rua em obras,
muitos dizem, a mas vai ter asfalto! Eu concordo vai ter asfalto, mas essas pessoas que estão falando que vai ter
asfalto não tão passando o que esses moradores estão passando, mas eu acho que isso está passando dos
limites, não é uma crítica apenas um desabafo. Vereadora Rosane Grabia-MDB, eu só gostaria de reforçar que
sobre o assunto que o Vereador Nelson comentou nós já tinha falado a alguns dias atrás, as vezes as pessoas
acham que a gente é oposição e quer criar casa, mas é bem o contrário, por que a gente também é cobrado e
busca informações no intuito de auxiliar e como o vereador Palinski falou, não e fácil uma família tendo seu
carro na garagem e não poder sair, então nesse sentido a gente reforça que uma vez se não tinha o material

disponível que se aguardasse um pouco e ter um pouco mais de sintonia entre as secretarias para evitar esse
tipo de problema. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos, eu sugiro que a líder de governo
leva esse assunto a secretaria competente referente ao material, e por que está tão atrasado, e que se demorar
mais tempo que se libere as entradas e saídas de veículos dos moradores da referida rua, que para nós
vereadores isso ta vergonhoso estamos sendo cobrado bastante e com razão por que somos eleitos pelo povo,
e que sinalizam melhor essas ruas para evitar algo mais grave. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, gostaria de dizer que vou buscar essas informações junto a secretaria
competente. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu
por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 33ª
Reunião Ordinária a realizar-se no dia 18 de setembro de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................